- 58 Quadragesimo cessat beneficium excussionis, si fidejussor debitori principali successit. Tunc enim convenitur non ut fidejussor sed ut heres debitoris

l. Stichum. 97. §. quod vulgo. 3. ff. de solut. l. heres. 21. §. ult. ff. de fidejuss. l. fidejussor. 24. C. eod. Hæppol. de Marsil. in rubr. ff. eod. n. 20. ibi, limita etiam si fidejussor successerit. Anton. Hering. tract. eod. c. 20. §. 16. incip. decimo sexto tollitur obligatio. n. 31. & seq. & c. 27. part. 1. n. 261. Valent. Franc. tract. eod. c. 5. n. 428. & n. seq. Iohan. Gædd. tract. de contrab. stipul. c. 5. conclus. 10. n. 159. post pr. & c. 12. conclus. 12. n. 92. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 310. n. 57. & seq. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. nisi num & quo jure. n. 389. Cujac. lib. 11. obser. c. 34. & ad l. heres. 21. §. cum fidejussor. ff. de fidejuss. lib. 7. ad Afric. Vincent. Caroc. (ubi ampliationes & limitationes) tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 57. incip. quæro si fidejussor. num. 1. & seq. per tot. Paris. consil. 121. num. 2. & n. seq. vol. 1. Ias. in l. debitori tuo. C. de pact. n. 4. ibi, in tertiâ parte.

- 59 Sed jura queritur, si fidejussor debitoris heres existat, hereditatem adeat, & inventarium conficiat, an hæc inventarii confectio fidejussori quicquam proficiat, ita, ut ultra vires hereditarias non teneatur, & si discussis bonis defuncti creditori plenè satisfieri non possit, ulterius non convenatur?

Primo intuitu videtur dicendum quod sic per text. general. in *l. scimus. 22. C. de jur. delib.*

ubi generaliter & indistinctè dicitur, quod heres confecto inven-

tario ultra vires hereditarias non teneatur. Lex autem generaliter loquens, est etiam generaliter intelligenda.

l. de pretio. 8. ff. de publ. in rem actione.

Deinde, quia fidejussoris obligatio per successionem confunditur & prorsus tollitur, ita, ut amplius tanquam fidejussor conveniri non possit, sed tantum tanquam heres,

text. expr. in *l. generaliter. 5. ff. de fidejuss. l. fidejussor. 24. C. eod. l. 95. §. 3. ff. de solut.*

Obligatio autem semel extincta, restitui non potest, text. expr. in *l. qui res suas. 38. §. aream. 8. vers. nec admissum est. ff. de solut.*

Si autem fidejussor eo in casu, ubi bona defuncti non sufficerent, etiam confecto inventario creditori teneatur, prior obligatio semel sublata restitueretur.

Tertio, quia fidejussor ultra vires hereditarias convenitur, aut ex obligatione principalis debitoris, aut ex propria obligatione fidejussoria. Priori casu amplius ultra vires hereditarias non potest conveniri propter inventarii confectioem, d. *l. scimus. 22.* Posteriori casu etiam conveniri nequit, cum ejus obligatio fidejussoria per confectioem omnino sit extincta,

d. l. generaliter. 5. l. fidejussor. 24.

quæ restitui non potest

d. l. qui res suas. 38. §. aream. 8.

Ita tenet *Joann. Gædd. tract. de contrab. stipul. c. 12. incip. finitur hæc obligatio conclus. 12. nu. 92. vers. sed inventarij.*

His tamen & similibus non obstantibus contrarium verius est, ut 60 in terminis tradunt

Specul. lib. 4. part. 3. tit. de fidejuss. §. si igitur in contractu. 1. nu. 23. ibi, item pone A. fidejussor in princ. & sub fin. vers. Sed sic quod teneatur. Br. in l. debitor. 2. ff. de separ. nu. un. vers. quod facit ad questionem. & in l. generaliter. 5. ff. de fidejuss. n. 2. ibi, & ex hoc arguit fidejussor succedit. & in l. Stichum. 95. §. quod vulgo 3. ff. de solut. nu. 4. ibi, ultimo forme questionem. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 20. §. 16. num. 35. ibi, ceterum hæc à Doctoribus. Valent. Franc. tract. eod. c. 6. n. 103. ibi, ideoque si fidejussor. Vincens. Caroc. (ubi communem testatur) tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 58. incip. sed pulchra hæc oritur questio. nu. 1. & seq. & nu. ult. Iason. in l. debitori tuo. C. de pact. n. 4. vers. tertio l. maia nisi fidejussor. Paris. consil. 121. n. 3. & seq. vol. 1.

Ratio est, quia cum fidejussor principali succedit, extinguitur quidem obligatio fidejussoria, modo ad incommodum debitoris non vergat,

text. eleg. in *l. debitor. 3. ff. de separ. ubi Br. in princ. & n. seq.*

Deinde, quia beneficium inventarii faciendi non debet porrigi in injuriam creditorum.

l. nec avus. 4. C. de emanc. liber. Specul. d. §. 1. n. 23.

Tertio, si aliud diceretur, facile via inveniretur, per quam creditor deciperetur, & ita fraus legi injiceretur, quo minus fidejussor teneatur. Posset enim debitor mops, qui antea ab aliquo mutuum accepit, & ut eo magis creditorem ad mutuandum alliceret, fidejussorem dedit, fidejussorem heredem instituere, qui fidejussor etiam hereditatem adiret, & inventarium conficeret, & hoc modo se obligatione eximeret, & creditorem deciperet, quod est absurdum.

Nihil movet *d. l. scimus. 22.* quæ generaliter loquitur. Quia 61 cum demum lex generaliter loquens est etiam generaliter accipienda, modo nulla absurditas inde proveniat.

Pract. Papiens. in forma sentent. definit. §. nos Bernh. ordinis legum Doctor num. 20. & num. seq. Hartmann. Pistor. lib. 1. quest. 48. incip. juris non est ignoti. num. 10. post med.

Secunda & tertia ratio pro contrariâ opinione adducta etiam nihil obstat. Quia fidejussoris obligatio tunc per successionem confunditur & tollitur, modo inde non oriatur aliquid incommodum creditori,